[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	18.12.2019
	№
	1641

О независимой оценке качества условий

оказания услуг муниципальными учреждениями

культуры Снежинского городского округа

В целях организации независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры Снежинского городского округа, в соответствии с п. 17 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 36.1 «Основ законодательства Российской Федерации о культуре», утв. ВС РФ 09.10.1992 № 3612-1, руководствуясь статьями 34, 39 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить Муниципальное казённое учреждение «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска» (Александров Р.Г.) уполномоченным органом администрации Снежинского городского округа по организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг, оказываемых  подведомственными ему муниципальными учреждениями культуры.

2. Утвердить Положение «Об Общественном совете по независимой оценке качества оказания услуг муниципальными учреждениями культуры, подведомственными Муниципальному казённому учреждению «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска» (прилагается).

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Снежинского городского округа.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа И.В. Мальцеву.

Глава Снежинского

городского округа

И.И. Сапрыкин
СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела

А.В.Кузьмин

Заместитель главы

городского округа

И.В.Мальцева

Руководитель МКУ «Управление

культуры и молодежной политики

администрации города Снежинска»

Р.Г.Александров

Рассылка:

в дело   - 1 экз.

УКиМП  - 1

Мальцевой И.В.  - 1

газета «Известия…»  - 1

И.П.Панкратова, 71695
ведущий юрисконсульт УКиМП

га 1  12.12.2019

1649

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от ___________ № _______
ПОЛОЖЕНИЕ
«Об Общественном совете по независимой оценке качества

оказания услуг муниципальными учреждениями культуры, подведомственными Муниципальному казённому учреждению «Управление культуры и молодежной политики

администрации города Снежинска»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение «Об общественном совете по независимой оценке качества оказания услуг муниципальными учреждениями культуры, подведомственными Муниципальному казённому учреждению «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска» (далее – Положение) разработано в соответствии с «Основами законодательства Российской Федерации о культуре» утв. ВС РФ 09.10.1992 № 3612-1, Федеральным законом от 05.12.2017 № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы», приказом Министерства культуры Российской Федерации от 27.04.2018 № 599 «Об утверждении показателей, характеризующих общие критерии оценки качества условий оказания услуг организациями культуры», приказом Министерства культуры Российской Федерации от 31.07.2018 № 1335 «Об утверждении положения об общественном совете по проведению независимой оценке качества условий оказания услуг организациями культуры при Министерстве культуры Российской Федерации», приказами Министерства культуры Челябинской области от 17.04.2015 № 137 «Об общественном совете при Министерстве культуры Челябинской области»  (с изм. от 08.05.2018 № 208) и приказом от 08.05.2018 № 209 «Об утверждении Положения об общественном совете по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры при Министерстве культуры Челябинской области».

 1.2. Общественный совет по независимой оценке качества оказания услуг учреждениями культуры, подведомственными МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска» (далее – Общественный совет), создается на общественных началах как совещательный орган.

2

1.3. Общественный совет формируется на основании решения Общественной палаты Снежинского городского округа (пункт перенесен в раздел 3 Положения).

1.4. Общественный совет при организации деятельности по независимой оценке качества оказания услуг муниципальными учреждениями культуры, подведомственными МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска» (далее – муниципальными учреждениями культуры), руководствуется в своей работе законодательством Российской Федерации, Челябинской области, нормативными правовыми актами Снежинского городского округа и настоящим Положением.

1.5. Деятельность членов Общественного совета строится на добровольной основе, принципах законности, уважении прав и свобод человека, а также коллегиальности, открытости и гласности.

2. Задачи Общественного совета

2.1. Общественный совет:

- определяет перечень муниципальных учреждений культуры, в отношении которых проводится независимая оценка;

- формирует предложения для разработки технического задания для организации, осуществляющей сбор, обобщение и анализ информации о качестве оказания услуг муниципальными учреждениями (далее – оператор);

- принимает участие в рассмотрении проектов документации о закупке работ, услуг, а также проектов муниципального контракта, заключаемых Муниципальным казённым учреждением «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска» с оператором.

- осуществляет независимую оценку качества оказания услуг учреждениями культуры и дополнительного образования с учётом информации, предоставляемой оператором;

- представляет в МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска» результаты независимой оценки качества оказания услуг муниципальными учреждениями культуры, а также предложения об улучшении качества их деятельности.

2.2. Общественный совет вправе:
- осуществлять запросы в целях получения информации от муниципальных учреждений. Запросы Общественного совета должны соответствовать целям и задачам его деятельности;

3

- направлять членов Общественного совета для участия в заседаниях и совещаниях, проводимых МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска» и муниципальными учреждениями, на которых рассматриваются вопросы повышения эффективности деятельности муниципальных учреждений;

- приглашать руководителя МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска», специалистов, а также руководителей муниципальных учреждений на заседания Общественного совета;

- направлять в МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска»:

а) предложения об организации доступа к информации, необходимой для потребителей услуг муниципальных учреждений (и их структурных подразделений и филиалов);

б) информацию о результатах оценки качества работы муниципальных учреждений (и их структурных подразделений и филиалов), рейтингах их деятельности;

в) предложения об улучшении качества работы муниципальных учреждений (и их структурных подразделений и филиалов).
3. Порядок формирования Общественного совета
3.1. Общественный совет действует на постоянной основе.

 Состав Общественного совета формируется протокольным решением Общественной палаты Снежинского городского округа и по её представлению утверждается постановлением администрации Снежинского городского округа.

3.2. При формировании состава Общественного совета обеспечивается отсутствие конфликта интересов.

3.3. Состав Общественного совета формируется из представителей общественных организаций, профессиональных сообществ, средств массовой информации и составляет не менее 5 человек.

3.4. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на общественных началах и на безвозмездной основе.

3.5. Член Общественного совета может выйти из состава Общественного совета на основании письменного заявления.
3.6. На организационном заседании Общественного совета открытым голосованием избираются председатель, его заместитель (заместители) и секретарь.
3.7. Член Общественного совета может быть исключен из состава Общественного совета большинством голосов.

4

4. Порядок деятельности Общественного совета
4.1. Члены Общественного совета на первом заседании избирают председателя Общественного совета, его заместителя и секретаря Общественного совета.

4.2. Основными формами работы Общественного совета являются заседания Общественного совета, которые проводятся не реже одного раза в год.

4.3. По решению Общественного совета может быть проведено внеочередное заседание.

4.4. Повестка дня очередного заседания Общественного совета обсуждается членами Общественного совета на текущем заседании и утверждается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Общественного совета.

4.5. О дате заседания члены Общественного совета уведомляются не позднее чем за 3 дня до его проведения.

4.6. Общественный совет самостоятельно проводит мониторинг, сбор и обобщение сведений о деятельности муниципальных учреждений (и их структурных подразделений и филиалов) при организационной, информационной и методической поддержке МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска».

4.7. Члены Общественного совета обладают равными правами при обсуждении всех вопросов в пределах компетенции Общественного совета. Решения Общественного совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Общественного совета и правомочны при наличии не менее половины членов Общественного совета.

4.8. Решение заседания Общественного совета оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем Общественного совета.

4.9. Члены Общественного совета имеют право письменно изложить особое мнение по рассматриваемому вопросу, которое приобщается к протоколу заседания Общественного совета.

4.10. Протокол направляется в МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска».

4.11. Информация о деятельности и решениях Общественного совета, результатах оценки качества работы муниципальных учреждений (и их структурных подразделений и филиалов), рейтинги деятельности
муниципальных учреждений (и их структурных подразделений и филиалов) размещаются МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска» на официальном сайте администрации Снежинского городского округа.

5

4.12. Председатель Общественного совета:

- организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях;

- взаимодействует с МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации города Снежинска», общественными организациями и объединениями по вопросам реализации решений Общественного совета;

- представляет Общественный совет во взаимоотношениях с органами местного самоуправления, организациями и общественными объединениями.

4.13. Заместитель председателя Общественного совета:

- председательствует на заседаниях Общественного совета в случае отсутствия председателя Общественного совета;

- участвует в организации работы Общественного совета и подготовке планов работы Общественного совета.

4.14. Секретарь Общественного совета:

- формирует повестки дня заседаний Общественного совета;

- организует текущую деятельность Общественного совета;

- организует и осуществляет контроль за выполнением поручений председателя Общественного совета;

- разрабатывает проекты планов работы Общественного совета;

- информирует членов Общественного совета о времени, месте и повестке дня очередного заседания Общественного совета, а также об утвержденных планах работы Общественного совета;

- обеспечивает во взаимодействии с членами Общественного совета подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию по вопросам, включенным в повестку дня;

- ведет делопроизводство Общественного совета.